
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1140

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8882 del 02/09/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTA PRINCIPALE DI REGISTRO DELL'AVVISO DI 
LIQUIDAZIONE EMESSO DALL'AGENZIA DELLE ENTRATE DOVUTA PER LA 
REGISTRAZIONE DELLA SENTENZA EMESSA DAL GIUDICE DI PACE DI CATANZARO N. 
543/2018, REP. 408/18 - PRONUNCIATA NEL PROCEDIMENTO ISCRITTO AL R.G. N. 
194/2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:

• l'Agenzia delle Entrate - Riscossione Ufficio Territoriale di Catanzaro ha notificato a questa Ammi-

nistrazione l'Avviso di liquidazione n. 2018/003/SC/000000543/0/002 relativo al pagamento del-

l’Imposta principale di registro dovuta ai sensi del D.P.R. 131/86 sulla sentenza emessa dal Giu-

dice di Pace di Catanzaro n. 543/2018, rep. n. 408/18 tra le seguenti parti: Giglio Torre del Duca 

srl c/Regione Calabria;

• l'art. 57 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 “Testo unico delle disposizioni concernenti l’imposta di 

registro” individua, tra i soggetti solidalmente obbligati al pagamento dell'imposta, le parti in cau-

sa;

• nella suddetta vertenza giudiziaria la Regione Calabria viene riconosciuta e dichiarata come uni-

ca ed esclusiva responsabile e, per questi motivi, condannata.

Considerato che:

• con nota prot. n. 221048 del 14/05/2021 è stato richiesto l’accesso al Capitolo U1204040601 

"Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi  

arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie – servizi amministrativi (spese ob

bligatorie)” all’Avvocatura Regionale;

• con pec trasmessa in data 10 giugno 2021, l’Avvocatura Regionale autorizzava l’accesso al pre-

detto Capitolo del Bilancio regionale per la somma complessiva di € 208,75 (duecentootto/75), in 

favore di "Agenzia delle Entrate - Riscossione Ufficio Territoriale di Catanzaro" a fronte delle ob-

bligazioni giuridicamente perfezionate con l'avvenuta notifica dell'Avviso di liquidazione sopra ci-

tato;

• la Regione Calabria è soccombente nel procedimento suindicato.

• con DDG n. 7909 del 30/07/2021 è stata impegnata la somma di € 208,75 sul capitolo del bilan-

cio n. U1204040601, impegno n. 6870/2021 per far fronte al suddetto pagamento;

• l'obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono deter-

minate: la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza del-

l'obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito 

della disponibilità finanziaria;

Vista  la scheda di liquidazione n. 8359 del 05/08/2021 generata telematicamente, allegata al presente 

atto e di seguito dettagliata :

Liquidazione Impegno Capitolo Beneficiario Importo

n. 8359 del 05/08/2021 2021-6870 U1204040601 Agenzia delle Entrate 208,75

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’imposta principale di registro a favore di "Agenzia 

delle Entrate - Riscossione Ufficio Territoriale di Catanzaro" tramite il Modello F23, dovuta per l’emissio-

ne della sentenza n. 543/2018, Rep. 408/18 da parte del Giudice di Pace di Catanzaro pronunciata nel 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



procedimento iscritto al R.G. n. 194/2017, per l’importo pari ad € 208,75, imputando la spesa sul Capito-

lo n. U1204040601 che presenta la necessaria disponibilità, impegno n. 6870/2021;

RICHIAMATE:

• La Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• La Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2021 – 2023;

• La DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-

ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021–  2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs.  

23/06/2011, n. 118);

• La DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2021–2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

VISTA 

• la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002 "Ordinamento del Bilancio della Contabilità della Re-

gione Calabria", nel testo coordinato con successive modifiche e integrazioni, ed in particolare gli 

artt. 43 e 50;

• Visti:

• la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Re-

gionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 

s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

• la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 

Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i.  

con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istru-

zione e Cultura” è “Ambiente e territorio”;

• la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settem-

bre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggen-

za”;

• il  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 

Roberto Cosentino.

• il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. n. 

271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Turismo integrato e modificato dal DDG n. 12176/2020 e dal 

DDG 12229/2020.

Tenuto conto che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è as-

sunta dal Dirigente  per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4/09/2001.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•

Attestato  che è  stata  riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo 

U1204040601, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell'esercizio finanziario 2021 ai sensi  

dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011,;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente la regolarità amministrativa nonché la le-

gittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate 

di:

Liquidare la somma di € 208,75 (duecentootto/75) all’Agenzia delle Entrate tramite modello F23, allega-

to al presente provvedimento, sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2021 autorizzato con la 

Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020.

Disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 

responsabile dipartimentale, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi del-

la L. R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazio-

ne.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


